APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

GESTAO E PLANEJAMENTO EDUCACIONAL
GRADE CURRICULAR

A pos-graduacao em Gestdo Pedagdgica e Planejamento desenvolve-se a partir de teorias e praticas que
fazem do conhecimento um aliado direto ao objetivo profissional. Conhecer e agir, conhecer e fazer, teoria
e pratica, gestdo pedagogica e planejamento, dialeticamente se imbricam em muatua dependéncia. Para
tanto, os desafios da atualidade exigem do profissional da educacao, a capacidade de articular a acdo do
processo educativo com 0s processos com o0s da gestdo pedagdgica, visto que, este profissional seja
propulsor de projetos que melhorem e transformem as realidades educacionais.

Cddigo
74
75

275
272
76
276
273
274
77
271
277

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional

Pesquisa e Educacao a Distancia

Planejamento e Pratica Pedagogica
Curriculo: Planejamento e Organizacéo
Metodologia do Ensino Superior
Politicas Educacionais e os Processos de Gestao
Educacdo e as Tecnologias da Informacao e da Comunicacao
Gestéo, Cultura e Sociedade
Metodologia do Trabalho Cientifico
A Incluséo Social no Ambiente Educativo
Processos Avaliativos e Gestdo

Trabalho de Conclusédo de Curso

18/11/2025 05:38:50

Carga
Horaria
30
30
45
45
60
45
30
45
60
30

45

30



