

GESTÃO E PLANEJAMENTO EDUCACIONAL GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

A pós-graduação em Gestão Pedagógica e Planejamento desenvolve-se a partir de teorias e práticas que fazem do conhecimento um aliado direto ao objetivo profissional. Conhecer e agir, conhecer e fazer, teoria e prática, gestão pedagógica e planejamento, dialeticamente se imbricam em mútua dependência. Para tanto, os desafios da atualidade exigem do profissional da educação, a capacidade de articular a ação do processo educativo com os processos com os da gestão pedagógica, visto que, este profissional seja propulsor de projetos que melhorem e transformem as realidades educacionais.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
275	Planejamento e Prática Pedagógica	45
272	Currículo: Planejamento e Organização	45
76	Metodologia do Ensino Superior	60
276	Políticas Educacionais e os Processos de Gestão	45
273	Educação e as Tecnologias da Informação e da Comunicação	30
274	Gestão, Cultura e Sociedade	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
271	A Inclusão Social no Ambiente Educativo	30
277	Processos Avaliativos e Gestão	45
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30

18/11/2025 05:38:50